
                      ORDIN   Nr. 4079 din 25 mai 2006 

privind înfiinţarea centrelor naţionale de excelenţă (CNE) pe lângă unităţile de 

învăţământ cu program sportiv integrat şi suplimentar, în vederea pregătirii 

elevilor/elevelor la disciplinele sportive handbal, gimnastică, scrimă, rugby, sanie 

şi schi alpin 

 

EMITENT:      MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 492 din  7 iunie 2006 

 

    În conformitate cu prevederile Legii nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

    în baza prevederilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 223/2005 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

    ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru pregătirea 

elevelor la disciplina handbal - fete, în cadrul Colegiului Tehnic Energetic 

Râmnicu Vâlcea, unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea cadetelor şi 

junioarelor în handbalul de performanţă. 

 

    ART. 2 

    Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru pregătirea 

elevilor la disciplina gimnastică - băieţi, în cadrul Clubului Sportiv Şcolar Reşiţa, 

unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea copiilor şi juniorilor în 

gimnastica artistică de performanţă. 

 

    ART. 3 

    (1) Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru 

pregătirea elevelor la disciplina gimnastică - fete, în cadrul Clubului Sportiv Şcolar 

nr. 3 Steaua Bucureşti, unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea copiilor, 

juniorilor şi seniorilor în gimnastica artistică de performanţă. 

    (2) Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru 

pregătirea elevelor la disciplina gimnastică - fete, în cadrul Clubului Sportiv Şcolar 

nr. 1 Constanţa, unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea copiilor, 

juniorilor şi seniorilor în gimnastica artistică de performanţă. 

 



    ART. 4 

    Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru pregătirea 

elevelor şi elevilor la disciplina scrimă, spadă masculin şi feminin, în cadrul 

Clubului Sportiv Şcolar - Liceul cu Program Sportiv "Petrache Trişcu" Craiova, 

unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea copiilor şi juniorilor în scrima de 

performanţă. 

    ART. 5 

    Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru pregătirea 

elevelor şi elevilor la disciplina sanie şi schi alpin, în cadrul Clubului Sportiv 

Şcolar Petroşani, unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea copiilor şi 

juniorilor în sanie şi schi alpin. 

    ART. 6 

    (1) Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru 

pregătirea elevilor la disciplina rugby, în cadrul Colegiului Naţional "Aurel 

Vlaicu" Bucureşti, unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea juniorilor în 

rugby. 

    (2) Se aprobă înfiinţarea Centrului naţional de excelenţă (CNE) pentru 

pregătirea elevilor la disciplina rugby, în cadrul Clubului Sportiv Şcolar - Liceul cu 

Program Sportiv Focşani, unitate specializată în pregătirea şi perfecţionarea 

juniorilor în rugby. 

 

    ART. 7 

    Regulamentele de organizare şi funcţionare a centrelor naţionale de excelenţă se 

vor aproba prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării, în termen de 30 de zile 

de la aprobarea prezentului ordin. 

 

    ART. 8 

    Se aprobă schimbarea următoarelor denumiri, după cum urmează: 

    a) Centrul Naţional Olimpic de Excelenţă Sighişoara, în Centrul Naţional de 

Excelenţă Sighişoara; 

    b) Centrul Naţional Olimpic de Excelenţă Dej, în Centrul Naţional de Excelenţă 

Dej; 

    c) Centrul Naţional Olimpic de Excelenţă Baia Mare, în Centrul Naţional de 

Excelenţă Baia Mare. 

 

    ART. 9 

    Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Direcţia generală învăţământ în 

limbile minorităţilor, Direcţia generală managementul resurselor umane, Direcţia 

generală buget-finanţe, patrimoniu şi investiţii, inspectoratele şcolare judeţene 

Vâlcea, Caraş-Severin, Constanţa, Dolj, Hunedoara, Vrancea, Cluj, Mureş, 



Maramureş şi Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti, conducerile unităţilor 

de învăţământ în care vor funcţiona centrele naţionale de excelenţă duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

    ART. 10 

    Prezentul ordin se va publica în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                    p. Ministrul educaţiei şi cercetării, 

                              Paloma Petrescu, 

                              secretar de stat 

 

                              --------------- 


